3

Проект

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ,
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ

от «____» ________2021 года № ____

г. Горно-Алтайск

Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность
на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у

[bookmark: sub_1]
В соответствии с пунктом 6 статьи 18.1 Федерального закона
от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на 2022 год запрет на привлечение иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, хозяйствующими субъектами, осуществляющими на территории Республики Алтай следующие виды деятельности, предусмотренные Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст:
[bookmark: sub_5]а) растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях (01);
[bookmark: sub_6]б) лесозаготовки (02.2);
[bookmark: sub_7]в) сбор и заготовка пищевых лесных ресурсов, недревесных лесных ресурсов и лекарственных растений (02.3);
[bookmark: sub_8]г) предоставление услуг в области лесозаготовок (02.40.2);
[bookmark: sub_9]д) торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво,
в специализированных магазинах (47.25.1);
[bookmark: sub_10]е) торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах (47.26);
[bookmark: sub_11]ж) торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках) (47.73);
[bookmark: sub_12]з) торговля розничная в нестационарных торговых объектах
и на рынках (47.8);
[bookmark: sub_13]и) торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков (47.99);
[bookmark: sub_14]к) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (49.3);
[bookmark: sub_15]л) деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги
по перевозкам (49.4);
[bookmark: sub_16]м)  деятельность водного транспорта (50);
[bookmark: sub_17]н)  деятельность пассажирского воздушного транспорта (51.10);
[bookmark: sub_18]о)  образование дошкольное (85.11).
[bookmark: sub_2]2. Определить сроки приведения численности используемых иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность
на основании патентов, в соответствие с настоящим Указом, хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность
на территории Республики Алтай, по видам экономической деятельности, указанным:
а) в подпункте «а» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
б) в подпункте «б» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
в) в подпункте «в» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
г) в подпункте «г» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
д) в подпункте «д» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
е) в подпункте «е» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
ж) в подпункте «ж» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
з) в подпункте «з» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
и) в подпункте «и» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
к) в подпункте «к» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
л) в подпункте «л» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
м) в подпункте «м» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
н) в подпункте «н» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
о) в подпункте «о» пункта 1 настоящего Указа - 3 месяца со дня вступления в силу настоящего Указа;
[bookmark: sub_3]3. Признать утратившим силу Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у «Об установлении на 2021 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность
на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 ноября 2019 года № 279-у» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 182 (188)).
[bookmark: sub_4]4. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2022 года.

О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай
«Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность
на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года №279-у»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у» (далее – проект Указа) выступает Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай.
Проектом Указа предлагается установить на 2022 год запрет на привлечение иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, хозяйствующими субъектами, осуществляющими на территории Республики Алтай виды деятельности, предусмотренные Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2), утвержденным приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 31 января 2014 года № 14-ст.
Правовым основанием принятия проекта Указа являются:
1) пункт 6 статья 18.1 Федерального закона от 21 июня 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», согласно которому разработан проект Указа с учетом региональных особенностей рынка труда и необходимости в приоритетном порядке трудоустройства граждан Российской Федерации.
При установлении запрета на привлечение иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации определяет, срок приведения в соответствие с данным запретом хозяйствующими субъектами численности используемых ими иностранных работников. Такой срок устанавливается с учетом необходимости соблюдения работодателями порядка расторжения трудового договора, установленного трудовым законодательством Российской Федерации.
Принятие проекта Указа не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта Указа не потребует приостановления, признания утратившими силу и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
На основании статьи 7 Закона Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай» проведена антикоррупционная экспертиза проекта Указа, в ходе которой положения, содержащие коррупциогенные факторы, не выявлены.
Согласно Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 3 мая 2017 № 100-у «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 марта 2015 года № 90-у» на специализированном ресурсе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» проведена оценка регулирующего воздействия проекта Указа, замечаний к проекту не выявлено.

Исполняющий обязанности министра труда,
социального развития
[bookmark: _GoBack]и  занятости населения Республики Алтай                                  А.И. Санаров

Перечень нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих принятию, изменению, приостановлению или признанию утратившими силу в связи с принятием проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность
на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у»

Принятие проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года №279-у»:
1) не потребует приостановления нормативных правовых актов Республики Алтай;
2) потребует признания утратившим силу Указ Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у «Об установлении на 2021 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 29 ноября 2019 года № 279-у».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у»

Принятие проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай  «Об установлении на 2022 год запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Алтай, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов,
и признании утратившим силу Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай от 20 ноября 2020 года № 279-у», не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.